PELAGIUS, <i>Letter to Demetrias</i> 30 <sup>66</sup>	CAESARIUS, <i>Sermon</i> 82, 3 <sup>67</sup>
<p>[...] illum tantum diem totam para te, in quo mundi gloria finienda est. Illum, inquam, <u>diem, quem Salvator diluvio comparavit</u> : qui multos fallaci securitate deceptos, furtivo, ut ait Apostolus, comprehendet adventu (cf. <i>1 Th</i> 5, 2).</p> <p>Quem <b>beatus</b> quoque <b>Petrus</b> describens ait : <i>Adveniet autem dies Domini sicut fur : in qua caeli magno impetu transibunt. Elementa vero a calore resolventur. Cum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales oportet nos esse in sanctis conversationibus et pietatibus exspectantes et properantes in adventum Domini Dei, in quo caeli ardentes solventur, et elementa ignis calore tabescent</i> <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">(2 P 3, 10-12)</span>? Recens factum est, et quod ipsa audisti, cum ad stridulae <b>buccinae</b></p>	<p>Clibanus ille ardens et fumans et lampas <b>ignis diem iudicii</b> figuravit; et ideo super beatum Abraham timor et horror tenebrosus incubuit. Vnde intellegimus, quod si in <u>die iudicii</u> <i>iustus vix salvabitur, peccator et impius ubi parebit?</i> (<i>1 P</i> 4, 18)</p> <p>clibanus ergo ardens et fumans significavit <u>diem iudicii : diem</u>, inquam, <u>iudicii</u>, in quo erit <i>fletus et stridor dentium</i> (<i>Mt</i> 8, 12), in quo erit ululatus et lamentatio et tarda paenitentia : quando movebuntur fundamenta <b>montium</b>, et ardebit terra usque ad inferos deorsum : quando, sicut dicit <b>beatus Petrus</b> apostolus, <i>caeli ardentes solventur, elementa ignis ardore tabescent</i> <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">(2 P 3, 10-12)</span> : quando, sicut Dominus ipse in evangelio dicit, <i>etiam</i></p>

<sup>66</sup> PL 30, 44-45.

<sup>67</sup> SC 447, pp. 108-110.

<p>sonum, Gothorumque clamorem, lugubri oppressa metu domina orbis Roma contremuit. Vbi tunc nobilitatis ordo? ubi certi et distincti illius dignitatis gradus? [...] Si ita mortalis timemus hostis humanam manum : quid faciemus cum clangore terribili <b>tuba</b> intonare de caelo <b>coeperit</b> : et <b>ad illam archangeli</b> vocem <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">(cf. 1 Th 4, 16)</span>, <b>omni buccina clariorem, totus simul remugiet mundus? cum</b> viderimus super nos non manufacta arma concuti, sed et <b>virtutes caelorum commoveri</b> <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">(Mt 24, 29)</span>, sicut <b>Propheta dicit : Cum venerit Dominus ponere orbem terrae desertum : et peccatores perdere ex eo</b> <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">(Is 13, 9 VL)</span> : quis tunc nobis pavor, quae caligo, quae tenebrae, cum nos saepius ac <b>toties admonitos, et tamen imparatos dies ille repererit? Tunc</b>, inquit, <i>plangent super se omnes tribus terrae : et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multa et maiestate</i> (Mt 24, 30). <i>Tunc dicent montibus. Cadite super nos : et collibus, Operite nos : et petris, Aperite vos nobis</i> (Lk 23, 30). [...] et cum Christo semper futura es, <b>Apostolo</b></p>	<p><b>virtutes caelorum commovebuntur, quando sol obscurabitur, quando et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de caelo</b> <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">(Mt 24, 29)</span>. Vbi se tunc impii videbunt? ubi adulteri, ubi ebriosi, ubi maledici recognoscent? ubi amatores luxuriae, ubi raptores, ubi superbi et invidi apparebunt? quid infelices pro sua defensione dicturi sunt, quos <b>totiens admonitos et tamen imparatos dies ille repererit? cum ad illam archangeli tubam</b> <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">(cf. 1 Th 4, 16)</span> <b>omni buccina clariorem totus simul coeperit mugire mundus; cum, sicut dicit Propheta, venerit Dominus ponere orbem terrae desertum, et peccatores perdere ex eo</b> <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">(Is 13, 9 VL)</span>; quando, sicut dicit Scriptura, peccatores et impii mittentur in stagnum ignis (cf. Ap 21, 8), <i>et fumus tormentorum illorum ascendet in saecula saeculorum</i> (Ap 14, 11) : qui tunc tremor, quae caligo, quae tenebrae criminosos quosque negligentes ac tepidos occupabunt?</p> <p style="text-align: center;">[...]</p>
---	--

<p>dicente : <i>Quoniam ipse Dominus in iussu et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de caelo : et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus : qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino in aere : et ita semper cum Christo erimus</i> (1 Th 4, 16-17). Haec sit igitur cura tua semper, hoc studium : [...]</p>	<p>sed simplicitatem columbae et castitatem turturis praeferebant spiritalibus virtutum pinnis elevemur in caelum, secundum illud quod ait <b>Apostolus</b> : <i>simul</i>, inquit, <b>rapiemur in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum domino erimus</b> (1 Th 4, 17) : praestante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria cum Patre et Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen.</p>
---	---

Table 2: The example of Joseph

Bolded passages correspond to literal text.

PELAGE, <i>Letter to Demetrias</i> 5 et 18 <sup>68</sup>	CAESARIUS, <i>Sermon</i> 90 <sup>69</sup>
<p><b>Ioseph fidelis Domini famulus</b> a puero, <b>tribulationibus magis iustus</b> et perfectus <b>ostenditur: qui primum a fratribus, Ismaelitis, in servum addictus</b> est (<i>Gn</i> 37, 28) : ab eisque venditus, a quibus se viderat adorandum. Deinde Aegyptio Domino traditus, semper tamen ingenuam animae tenuit dignitatem: docuitque exemplo suo, et servos et liberos in peccando, non</p>	<p>1. [...] <b>Ioseph</b> ergo sanctus et <b>fidelis domini famulus tribulationibus magis iustus ostenditur, qui primum per invidiam a fratribus ismahelitis in servum addictus, ab eis que venditus, a quibus se viderat adoratum, deinde aegyptio domino traditus, semper tamen ingenuae animae tenuit dignitatem; docuit que exemplo suo et servos et liberos, in peccando non</b></p>

<sup>68</sup> *Dem.* 5 (*PL* 30, 20C-21B) et 18 (*PL* 30, 32BC).

<sup>69</sup> *Serm.* 90, *De beato Ioseph* (*SC* 447, pp. 208-225).

<p><b>conditionem cuiquam obesse, sed mentem.</b> Hic, quaeso, remorare paulisper: et castum animum, sollicite, virgo, considera. <b>Concupiscitur a domina Ioseph adolescens: nec ad concupiscentiam provocatur : rogatur, et fugit. Una hac in re et blanditur et supplicat, quae in caeteris imperabat.</b></p> <p>Amor Dei, <b>mulieris amore non vincitur.</b> Castum animum, nec aetas adolescentiae permovet, nec diligentis auctoritas. Contempta frequenter domina, propiores adolescenti insidias tendit. In secreto ac sine testibus, manu impudens apprehendit : ac procacioribus verbis hortatur ad crimen. Ne hic <b>quidem vincitur, sed ut verba verbis, ita res rebus refert.</b> Nam qui frequenter rogatus negaverat : nunc <b>comprehensus aufugit,</b> et antequam illud evangelicum diceretur : <i>Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo (Mt 5, 28) :</i></p>	<p><b>condicionem cuiquam obesse, sed mentem.</b></p> <p>2. <b>Concupiscitur aduliscens a domina, nec ad concupiscentiam provocatur: rogatur, et refugit; una hac in re blanditur et supplicat, quae in ceteris imperabat.</b></p> <p>[... insertion of large excerpts from Augustine, <i>Sermon 343</i>, 6-8 and a passage specific to Caesarius...]</p> <p>Adfuit dominus sancto Ioseph; et quia sanctum amabat, <b>mulieris amore non vincitur.</b> Castum animum nec aetas aduliscentiae permovet, nec diligentis auctoritas, contemptam frequentare dominam. Ore proprio aduliscenti tendit insidias, secreto ac sine testibus manu inpu-dens adprehendit, procacioribus verbis hortatur ad crimen; nec ibi <b>quidem vincitur, sed ut verba verbis, ita et res rebus refert : nam qui frequenter rogatus negaverat, tunc comprehensus aufugit.</b></p>
--	--

ille non aspectu solum, sed ipso pene complexu provocatus a femina, feminam non concupivit. **Castitatis** virtutem

hucusque **mirata es : nunc benignitatem.** Priusquam

diceret : *Unusquisque malitiam sui non reminiscatur in corde suo (Lv 19,18)*: **ille pro odio reddidit caritatem, et cum videret fratres suos,**

**immo inimicos ex fratribus, cumque ab eis cognosci vellet, dilectionis affectum pro dolore testatus est : *Deosculabatur singulos (Gn 45, 15)* ; et irriguis fletibus, paventium colla perfundens, odium fratrum charitatis lacrymis abluebat: quos tam vivo patre quam mortuo, germano semper dilexit amore. Nec recordatus est illum, in quo ob necem fuit dejectus, lacum. Non cogitavit addictam germanitatem pretio, sed *pro malis bonum retribuens (Rm 12, 17)*, *apostolicum praeceptum sub naturae adhuc lege complevit.***

**4. Mirati estis castitatem Ioseph : aspiciate nunc benignitatem.**

**Ille pro odio reddit caritatem; et cum videret fratres suos, immo inimicos ex fratribus, cumque ab eis agnosci vellet, dilectionis affectum pio dolore testatus est. *Deosculabatur singulos*, et per singulos flebat ; et irriguis fletibus paventium colla perfundens, odium fratrum caritatis lacrimis abluebat : quos tam vivo patre quam mortuo germano semper amore dilexit. Nec recordatur illum in quo ad necem fuerat deiectus lacum, non cogitavit addictam pretio germanitatem; sed *pro malis bona restituens (Rm 12, 17)*, iam tunc necdum data **apostolica praecepta complevit.****

Ergo beatus Ioseph cogitans verae caritatis dulcedinem, venenum invidiae, quo fratres suos noverat fuisse percussos, Deo auxiliante studuit de corde suo repellere. 5.

<p>18 : [...] <b>Quid</b>, oro te, <b>invido</b>, delectationis <b>praestat invidia, quem secretis quibusdam conscientiae unguis livor ipse decerpit, et alienam felicitatem tormentum eius facit?</b> Quid vero alter ab <b>odio mercedis accipit, nisi horribiles animae tenebras, et confusae mentis horrorem?</b> <b>Qui vultu semper animoque moerente, voto quo alteri vult nocere, seipsum cruciat ?</b> Quid autem iracundo furor suus confert, <b>quem saevissimis exagitatim stimulis conscientiae, ita ab omni consilio ac mente deturbat,</b> ut dum irascitur, insanire credatur ? [...]</p>	<p>Et revera, fratres, <b>quid infelici invido praestat invidia, quem secretis quibusdam conscientiae unguis livor ipse discerpit, et alienam felicitatem tormentum illius facit ?</b> quam, inquam, mercedem ex odio suo recipiet, nisi horribiles animae tenebras, et confusae mentis horrorem? <b>qui vultu semper animoque maerente, voto, quo vult alteri nocere, se cruciat: quem saevissimis exagitatim stimulis ab omni consilio ac mentis sobrietate deturbat.</b></p> <p>[...]</p> <p>[extracts of CYPRIAN, <i>De zelo et livore</i>]</p>
---	---